
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 122 del 12/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: -PROGETTO ENPA- TRASFERIMENTO CANI DAL CANILE SANITARIO 
AL CANILE RIFUGIO ENPA NOVARA-IMPEGNO DI SPESA -  

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, Funzionario direttivo, P.O Settore I  
preliminarmente, attesta di avere eseguito l'istruttoria e di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse nemmeno potenziale, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013:
               
Premesso che:
- Nell'ambito degli obiettivi fissati dall’Amministrazione, la lotta al randagismo costituisce uno dei 
più importanti e centrali del Servizio tutela animali per il corretto utilizzo del Canile Sanitario.

Che le norme contenute nel D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320 - "Regolamento di Polizia Veterinaria" 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 142 del 24 giugno 1954, in particolare l'art. 84, stabiliscono 
che i comuni devono provvedere al servizio di cattura dei cani e tenere in esercizio un canile per la 
custodia dei cani catturati.

Che la Legge 14 agosto 1991, n. 281 - "Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del Randagismo", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 203 del 30 agosto 1991, in 
particolare l'art.4, sancisce che i cani vaganti privi di proprietario siano ricoverati, a cura del 
Comune, in un canile rifugio in quanto la loro presenza costituirebbe un rischio per la collettività.

Che il fenomeno del randagismo, sia per i risvolti di carattere igienico – sanitario che per il costante 
pericolo per la sicurezza e l'incolumità dei cittadini, continua a rappresentare per la realtà comunale 
un grave problema che non può trovare soluzione positiva con i posti presso il Canile Sanitario che 
risultano in atto insufficienti ad ospitare gli animali.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.6186 del 17.12.2020  con la quale è stato approvato 
il progetto presentato da ENPA (Ente Nazionale Protezione Animali) al fine di  organizzare le 
attività connesse alla materia di prevenzione del randagismo e tutela degli animali esistenti nel 
territorio comunale ed è stato assunto il relativo impegno di spesa  n. 1867/2020  pari a € 1.344.05.;



Pagina 2/4

Atteso che il progetto di che trattasi prevede  il trasferimento iniziale, di un numero di 10 cani, dal 
canile sanitario presso il Canile “Maia”, provvedendo al pagamento  della degenza corrispondente 
al numero dei cani per  4 mesi, con   subentro, da parte di ENPA, allo scadere dei quattro mesi, 
fermo restando che durante tale periodo, il predetto Ente con  alcuni volontari si impegneranno a 
promuovere le adozioni dei cani o, laddove possibile, trasferirli in strutture dove possano avere 
maggiore possibilità di adozione;

Considerato che l’ENPA ha già provveduto al trasferimento di n. 4 cani dal Canile Sanitario presso 
il canile Maia (C.da Margitello snc a Chiaramonte Gulfi)  per potere conseguentemente, a seguito 
apposita preparazione, trasferire presso la sede del canile ENPA di Novara ;

Rilevato che è stato presentato il Modello “A”, così come prevede la normativa vigente, redatto dal  
sig Sergio Bramante, titolare della Ditta "Maia" detentore dei cani,  e che i cani affidati all’ ENPA 
saranno trasferiti presso il Canile Rifugio “ENPA” di Novara come riportato nella dichiarazione di 
provenienza e di destinazione degli  animali che si allega, per farne parte integrante e sostanziale,  
al presente provvedimento, seguendo il seguente ;

Dato atto  che i cani del Comune di Ragusa,   in partenza sono i seguenti :
Rudy380260043804230
Fiona380260043581308
Thor380260043698837
Aria 380260043696195

Dato atto, altresì che il mezzo di trasporto che sarà utilizzato e l'itinerario che sarà seguito  sono 
riportati nell'allegato Mod."A" citato;

Considerato che il Comune dovrà  provvedere al pagamento del trasporto  degli animali il cui  
servizio è stato affidato  alla Ditta  “Trasporto Animali di Animali di Affezione per Conto Terzi” di 
Roberto Alongi con sede a Raffadali (AG) in C.da Manaresi, P.IVA: 02359170848., C.F. 
LNGRRT78R23Z112T,come risulta da modello “A” per un importo di €.536,80 IVA compresa ;

Acquisito il   DURC, regolare,della predetta Ditta , allegato agli atti;

Considerato che la superiore spesa trova copertura finanzia al cap. 1711.6  impegno di spesa n. 
1867/2020, assunto con determinazione dirigenziale n. 6186 del 17.12.2020;

Atteso che, per il presente provvedimento, è stato acquisito il seguente CIG: Z003FA2C5

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 20211 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022  e nelle more dell'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023.

Rilevato  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati.

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017.

Visto il d.lgs. n. 267/00;



Pagina 3/4

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Di provvedere al trasferimento dei cani sopra indicati affidati all’ENPA, procedendo, 
contestualmente, all'affidamento diretto del Servizio di  trasferimento dei  n. 4 (quattro) cani di 
proprietà comunale, citati nel Mod “A”  alla Ditta di  “Trasporto Animali di Animali di Affezione 
per Conto Terzi” con sede a Raffadali (AG) in C.da Manaresi, P.IVA: 02359170848. C.F. 
LNGRRT78R23Z112T - CIG: Z003FA2C5,per un importo di €.536,80 IVA compresa ;

2. Di dare atto  che la superiore spesa trova copertura finanzia al cap. 1711.6  impegno di spesa n. 
1867/2020, assunto con determinazione dirigenziale n. 6186 del 17.12.2020;

3. Di dare atto, altresì,  di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00.

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per i controlli e 
i riscontri contabili.

5. Di adottare la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

                                                

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/03/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


